5

Дело №5-6-376/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2020 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымское межотраслевое  предприятие железнодорожного транспорта» , АДРЕС ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №   от ДАТА юридическим лицом Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымское межотраслевое  предприятие железнодорожного транспорта» (далее ГУП РК «Крымское МППЖТ») допущено невыполнение в установленный срок требования предписания должностного лица, осуществляющего федеральный государственный надзор, №  от ДАТА.
В судебном заседании представитель ГУП РК «Крымское МППЖТ» Ш.Е.А. просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием состава правонарушения, пояснив, что как при составлении протокола по результатам проверки, так и в ответ на полученное предписание, предприятием были даны пояснения относительно того, что указанные железнодорожные переезды не передавались на баланс предприятия, следовательно им не обслуживаются, кроме того открытие указанных железнодорожных переездов не осуществлялось, а железнодорожный путь является фронтом выгрузки.
Заслушав представителя, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 27 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства

Предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, сроки исполнения, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения.

В соответствии с ч.3 ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Как установлено судом, ДАТА в ходе исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог, в АДРЕС были выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии участков автомобильных дорог, которые отражены в Акте №  выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда от ДАТА., и вынесено предписание №  от ДАТА, установлен срок для устранения нарушений в 14 суток с момента получения предписания.
Указанное предписание было получено ГУП РК «Крымское МППЖТ» ДАТА исх.№ были направлены письменные пояснения директора Красноперекопского филиала  ГУП РК «Крымское МППЖТ» относительно невозможности устранения выявленных нарушений в связи с тем, что указанные переезды не состоят  на балансе предприятия ни как отдельные средства ни как  объекты инфраструктуры в составе железнодорожных путей.
Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 193-ФЗ "О безопасности дорожного движения" обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.
Железнодорожные переезды по Красноперекопскому филиалу не обслуживаются и не содержатся за счет ГУП РК «Крымское МППЖТ», поскольку на балансе Красноперекопского филиала предприятия отсутствуют железнодорожные переезды как отдельные средства, так и объекты инфраструктуры в составе железнодорожных путей. Карточки в соответствии с приложением №2 Приказа Минтранса России от 31.07.2015г. №237 на филиале предприятия не ведутся, проекты организации дорожного движения на участки автомобильных дорог отсутствуют.

В  соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 26 марта 2009 г. №46 «О Порядке открытия и закрытия пересечений железнодорожных переездов» если инициаторами открытия или закрытия железнодорожных переездов являются владельцы инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования либо владельцы железнодорожных путей необщего пользования, то материалы, содержащие технико-экономическое обоснование необходимости открытия (закрытия) железнодорожного переезда со схемами организации дорожного движения транспортных средств, включающими ближайшие железнодорожные переезды, готовят владельцы инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, либо владельцы железнодорожных путей необщего пользования.

Открытие указанных железнодорожных переездов не осуществлялось по решению владельца железнодорожных путей необщего пользования. Обращения о необходимости открытия данных железнодорожных переездов от указанных в подпунктах 1-3, 6,7 пункта 2 утвержденного Порядка органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций в адрес предприятия не поступало.

Кроме того, согласно приказа Минтранса России от 31.07.2015 № 237 «Об утверждении Условий эксплуатации железнодорожных переездов», железнодорожный переезд - пересечение в одном уровне автомобильной дороги с железнодорожными путями, оборудованное устройствами, обеспечивающими безопасные условия пропуска подвижного состава железнодорожного транспорта и транспортных средств.

В границах подъездного пути в №  маневрового района образованный «технологический проезд», - пересечение железнодорожных путей специально обустроенной дорогой в границах территории предприятий (складов, депо, элеваторов и т.д.), - фактически не является автомобильной дорогой или ее частью, так как в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 257-ФЗ) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.
Согласно приказу ГУП РК «Крымское МППЖТ» от ДАТА № , железнодорожный путь №   маневрового района, пересекающий АДРЕС, закрыт для движения маневровым порядком с принятием мер, исключающих выезд подвижного состава на автодорогу, о чем ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» уведомлен письмом от ДАТА № . Согласно положения о комиссионных осмотрах основных средств, недействующие объекты инфраструктуры осмотру не подлежат.

Железнодорожный путь №   маневрового района не является автодорогой, а является фронтом выгрузки и имеет пересечение в тупиковой части с внешним промышленным тупиковым технологическим проездом, который используется для подъезда грузоподъемной техники для выполнения погрузо - выгрузочных работ на грузовом железнодорожном фронте. Место пересечения оборудовано дорожными знаками. Для безопасного выполнения маневровой работы составитель поездов выполняет обязанности сигналиста. В темное время суток маневровая работа по данному пути не выполняется; ворота, ведущие к пересечению с проездом закрыты. Установка сигнальных столбиков будет препятствовать работе грузоподъемной техники на грузовом фронте.
Исследованная в судебном заседании  видеозапись № от ДАТА также подтверждает, что указанные переезды не функционируют, закрыты для движения как автомобильного так и железнодорожного транспорта (л.д.7).
При таких обстоятельствах, мировой судья пришел к выводу о том, что в действиях ГУП РК  «Крымское межотраслевое  предприятие железнодорожного транспорта» отсутствует состав вменяемого правонарушения, поскольку у предприятия отсутствует обязанность по содержанию указанных переездов, а следовательно и исполнения предписания по устранению выявленных нарушений, оно является ненадлежащим субъектом вменяемого правонарушения.

Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.27 ст.19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымское межотраслевое  предприятие железнодорожного транспорта» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                              ПОДПИСЬ                                         Н.В. Заевская